MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CAMPUS SOSÍGENES COSTA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS

__________________________________________________________________________________________
Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB
Campus Sosígenes Costa – Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais
BR 367, Km 10 - Rod. Porto Seguro-Eunápolis, Porto Seguro, BA - 45810-000

PORTARIA 25/2025

A Decana do Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais, nomeada pela Portaria
N.º484/2023, de 4 de julho de 2023, publicada no DOU N.º126, seção 02, p.39, dia 5 de julho de 2023,
no Exercício pleno do Cargo na Universidade Federal do Sul da Bahia, no Campus Sosígenes Costa, e
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Artigo 1º – Constituir a Comissão de Seleção referente ao edital do processo seletivo para
ingresso no curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade
(PPGES), vinculado ao Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais (CFCHS) da
Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB), composta pelos seguintes membros:

I. Dos membros da Comissão:

a. Rafael Andrés Patiño – Matricula SIAPE N.º 1220616 - (Presidente);
b. Hamilton Richard Alexandrino Ferreira dos Santos – SIAPE N.º 3026933;
c. Nara Eloy Machado Maturino – SIAPE 1748917;
d. Sebastião Cerqueira Neto – SIAPE 1440956 - (Suplente).

Artigo 2ª – Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Porto Seguro, 18 de setembro de 2025.

Luciana Beatriz Bastos Ávila
Decana do Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais.

Portaria Nº 484, de 4 de julho de 2023 - DOU Nº 126, Seção 02, p.39, dia 5 de julho de 2023.
SIAPE N.º 1486596

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/09/2025

PORTARIA Nº 1245/2025 - CFCHS (11.01.06.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/09/2025 14:39 )
LUCIANA BEATRIZ BASTOS AVILA

DIRETOR - TITULAR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###865#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 1245 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 19/09/2025 898eba1d70

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf